
 

Il Ministro della cultura 
di concerto con 

Il Ministro dell’istruzione 
e con 

Il Ministro dell’università e della ricerca 

1 

 

Nomina di quattro insigni esponenti della cultura e dell’arte musicale italiana ed europea, 

esperti della vita e delle opere di Giacomo Puccini, con funzioni di componenti del Comitato 

promotore delle celebrazioni pucciniane ai sensi dell’articolo 1, comma 793, della legge 30 

dicembre 2021, n. 234 

 

VISTO il decreto legislativo 20 ottobre 1998, n. 368, concernente l’istituzione del Ministero per i 

beni e le attività culturali, a norma dell’articolo 11, della legge 15 marzo 1997, n. 59; 

 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 2 dicembre 2019, n. 169, recante 

“Regolamento di organizzazione del Ministero per i beni e le attività culturali e per il turismo, degli 

uffici di diretta collaborazione del Ministro e dell'Organismo indipendente di valutazione della 

performance”; 

 

VISTO il decreto-legge 1 marzo 2021, n. 22, convertito, con modificazioni, dalla legge 22 aprile 

2021, n. 55, recante “Disposizioni urgenti in materia di riordino delle attribuzioni dei Ministeri”;  

 

VISTA la legge 30 dicembre 2021, n. 234, recante “Bilancio di previsione dello Stato per l'anno 

finanziario 2022 e bilancio pluriennale per il triennio 2022-2024”; 

 

VISTO, in particolare, l’articolo 1, comma 793, della citata legge n. 234 del 2021, che al primo 

periodo dispone quanto segue: “Per le finalità di cui al comma 792, è istituito il Comitato promotore 

delle celebrazioni pucciniane, di seguito denominato «Comitato», presieduto dal Presidente del 

Consiglio dei ministri, o da un suo delegato, e composto dal Ministro della cultura, dal Ministro 

dell'istruzione, dal Ministro dell'università e della ricerca, o da loro delegati, dal presidente della 

regione Toscana, dal presidente della provincia di Lucca, dai sindaci dei comuni di Lucca, Viareggio 

e Pescaglia, dai presidenti della Fondazione Giacomo Puccini, della Fondazione Festival 

Pucciniano, della Fondazione Simonetta Puccini per Giacomo Puccini, del Centro studi Giacomo 

Puccini, della Fondazione Teatro alla Scala, dell’Associazione lucchesi nel mondo, della Casa 

musicale Ricordi dell'Archivio storico Ricordi, nonché da quattro insigni esponenti della cultura e 

dell'arte musicale italiana ed europea, esperti della vita e delle opere di Giacomo Puccini, nominati 

con decreto del Ministro della cultura, di concerto con il Ministro dell'istruzione e con il Ministro 

dell'università e della ricerca”; 

 

RILEVATA la necessità di nominare i quattro insigni esponenti della cultura e dell’arte musicale 

italiana ed europea, esperti della vita e delle opere di Giacomo Puccini, con funzioni di componenti 

del predetto Comitato, ai sensi dell’articolo 1, comma 793, della legge 30 dicembre 2021, n. 234; 

UDCM|09/03/2022|DECRETO 94



 

Il Ministro della cultura 
di concerto con 

Il Ministro dell’istruzione 
e con 

Il Ministro dell’università e della ricerca 

2 

 

 

 

DECRETA 

 

Art. 1 

(Nomina) 

1. Sono nominati componenti del Comitato promotore delle celebrazioni pucciniane di cui 

all’articolo 1, comma 792, della legge n. 234 del 2021, i seguenti esponenti della cultura e 

dell’arte musicale italiana ed europea, esperti della vita e delle opere di Giacomo Puccini: 

 Gabriella Biagi Ravenni; 

 Riccardo Chailly;  

 Michele Girardi; 

 Massimo Marsili. 

 

Art. 2 

(Durata) 

 

1. I componenti di cui all’articolo 1 restano in carica per la durata del Comitato promotore delle 

celebrazioni pucciniane, prevista fino alla data 31 dicembre 2024.  

 

 

Roma 

 

 

Il Ministro della cultura 

 

 

 

Il Ministro dell’istruzione  

 

 

 

Il Ministro dell’università e 

della ricerca 

 

 


		2022-02-07T09:56:32+0000
	FRANCESCHINI DARIO


		2022-02-25T14:36:02+0000
	BIANCHI PATRIZIO


		2022-03-04T13:39:59+0000
	MESSA MARIA CRISTINA


		2022-03-09T15:08:24+0100
	Mibact
	SegnaturaPermanente




